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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 06-09-2021

Godkendt.



Punkt 2: Kvartalsvis afrapportering om aktiviteter på hygiejneområdet

21/2066

Resumé

Med baggrund i kommunens strategi for hygiejne, godkendt på byrådsmødet den 3. maj 2021, aflægges hermed den første
kvartalsvise afrapportering til Sundhed & Omsorgsudvalget.

 

Afrapporteringerne vil fremover følge kvartalsvist og udarbejdes af den tværgående hygiejnekonsulent ansat pr. 1. februar
2021.

 

Siden ansættelsen har hygiejnekonsulenten løst akutte og aktuelle opgaver i COVID-19 beredskabet, og opgaverne her har
haft en naturlig førsteprioritet.

 

Efter etablering af organisationen er helt konkrete arbejdsopgaver nu ved at blive påbegyndt, og det forventes at
beredskabsopgaverne aftager i takt med stigende vaccinationsgrad for COVID-19.

 

Etableringen af selve hygiejneorganisationen og implementeringen af strategien er påbegyndt på tværs af alle sektorer.
Således er alle forvaltninger i gang med at bemande hygiejnegruppen i egen forvaltning, og de første opgaver er igangsat.

Sagsfremstilling

 

Etablering af hygiejneorganisation

 

Efter godkendelse af den kommunale strategi for hygiejne på byrådsmødet den 3. maj 2021 har den enkelte forvaltning
været i gang med at etablere egen hygiejnegruppe samt udpege en hygiejnerepræsentant. Selve organiseringen og de
roller, som besættes heri, fremgår af beskrivelsen af hygiejneorganisationen i kommunen. Dette produkt blev fremlagt for
direktionen den 23. februar 2021 og Sundhed & Omsorgsudvalget den 1. marts 2021.

 

I nogle af forvaltningerne har der i forvejen fundet systematisk arbejde omkring hygiejne sted, og her har man skullet
harmonisere dette i forhold til den nye fælles beskrivelse. I andre forvaltninger har det været helt nyt at skulle til
systematisk at arbejde med hygiejne.

 

Alle forvaltninger er aktuelt ved at tilpasse et standardkommissorium således, at egne karakteristika og behov også kan
afspejle sig heri.

 

Ved udgangen af august måned vil alle forvaltninger have afholdt møde i deres hygiejnegruppe i den nye kontekst. På
møderne har hygiejnekonsulenten deltaget ad hoc til præsentation af den kommunale hygiejneorganisation og tankerne
bag.

 

Igangsatte arbejdsopgaver i 2021



 

Hygiejnekonsulenten har indgået i beredskabsgruppen for COVID-19 og indtil nu brugt 90% af tiden heri med det
grundlæggende formål at forebygge spredning af smitte. Det forventes, at disse opgaver aftager i takt med stigende
vaccinationsgrad og forhåbningen er, at hygiejneopgaverne kan antage 90% af hygiejnekonsulentens arbejdstid i den
resterende del af året.

 

Følgende konkrete arbejdsopgaver er igangsat:

Indsamling af oversigt over eksisterende hygiejniske retningslinjer i alle forvaltninger
Planlægning af audit for håndhygiejne i alle forvaltninger som et led i den landsdækkende hygiejneuge, uge 38

 

Kommende arbejdsopgaver i 2021

Revidere/udarbejde hygiejniske retningslinjer
Udarbejde og implementere plan for systematisk overvågning af infektionsudbrud
Etablere og afvikle intern kompetenceudvikling for medlemmerne af hygiejneorganisationen

 

Afsluttede arbejdsopgaver i 2021

Udarbejdet og godkendt strategi for hygiejne?
Hygiejneorganisationen etableret?

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Den kvartalsvise afrapportering om hygiejne tages til efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 06-09-2021

Afrapporteringen taget til efterretning.



Punkt 3: Styrkelse af fysisk og mental rehabilitering og kulturtilbud til
sårbare ældre og til personer med handicap

21/22944

Resumé

Et bredt flertal i Folketinget har afsat 80 mio. kr. til styrkelse af fysisk og mental rehabilitering og kulturtilbud til sårbare
ældre og til personer med handicap.

 

Kommunerne kan for midlerne iværksætte aktiviteter, som skal tage hånd om sårbare ældre og borgere med handicap på
botilbud.

 

Midlerne er en del af sommer og erhvervspakken og uddeles til kommunerne, da regeringen og aftalepartierne er enige
om, at der skal gøres en særlig indsats for sårbare ældre, mennesker med handicap - børn, unge og ældre - der har været
hårdt ramt af nedlukningen af samfundet på grund af COVID-19 pandemien.

 

Esbjerg Kommune modtager 1.656.000 kr. i tilskudsmidler. Midlerne er et særtilskud og forudsættes anvendt inden
udgangen af 2021.

 

Denne sag vedrører den interne fordeling af midlerne i Esbjerg Kommune mellem de berørte borgere på henholdsvis
Sundhed & Omsorgsudvalgets-, Social & Arbejdsmarkedsudvalgets- og Børn & Familieudvalgets område.

Sagsfremstilling

Samfundet har igennem mere end et år været underlagt restriktioner som følge af COVID-19 pandemien. Særligt de
sårbare ældre er blandt de grupper, der har været allerhårdest ramt af nedlukningerne. Det har for mange sårbare ældre
medført risiko for social isolation, ensomhed og tab af færdigheder med videre.

 

Aftalepartierne i Folketinget afsætter derfor 80 mio. kr. til, at kommunerne kan iværksætte aktiviteter, som skal tage hånd
om sårbare ældre og borgere med handicap på botilbud.

 

Målgruppen sårbare ældre og demente samt forslag til aktiviteter herunder kulturoplevelser

 

Der skal være et særligt fokus på borgere med demens, herunder deres pårørende. Dette gælder både beboere på
demensplejehjem og demente, der bor i eget hjem. Det kan for eksempel være fysisk rehabilitering, deltagelse på dag- og
aktivitetscentre, aflastning og demenscaféer.

 

Midlerne kan endvidere anvendes til at tilbyde sårbare ældre ekstra hjælp til for eksempel supplerende personlig og
praktisk hjælp, indkøb, en samtale eller ledsagelse til sociale aktiviteter. Initiativer til imødekommelse af ensomhed hos
borgere i eget hjem skal også tænkes ind. Der kan både være tale om tiltag i eget hjem, men også arrangementer med
videre, som foregår i fællesskab med andre, hvilket kan være med til at skabe fællesskaber og bryde ensomhed.

 



Kultur og kulturoplevelser er vigtige for menneskers trivsel og mentale velvære. Særligt for sårbare ældre, som for
manges vedkommende har været isolerede gennem længere tid. Midlerne kan derfor ligeledes anvendes til, at sårbare
ældre kan deltage i kulturarrangementer, for eksempel koncerter eller forestillinger, så midlerne samtidig understøtter
oplevelseserhvervet. Arrangementerne kan eksempelvis afholdes på plejehjem, der er særligt indrettede til borgere med
demens, så beboerne også får mulighed for at få oplevelserne. Midlerne kan også anvendes til ledsagelse af borgere, der
ikke selv kan komme ud og opleve kultur og sommerlandet.

 

Målgruppen borgere med handicap på botilbud og forslag til aktiviteter

 

Borgere på botilbud til mennesker med handicap har i perioden med COVID-19 oplevet, at hverdagen er ændret på mange
måder, blandt andet i form af færre besøg og mindre socialt samvær. De mange forandringer kan skabe utryghed, og den
manglende sociale kontakt kan påvirke borgernes trivsel og livskvalitet negativt. Der gives derfor støtte til, at beboere på
botilbud til mennesker med handicap kan tage på dagsture, ligesom der kan tilrettelægges andre udendørs sociale
aktiviteter hen over sommeren og resten af 2021. Kommunerne kan med fordel samarbejde med lokale frivillige
foreninger og organisationer om at tilrettelægge dagsturene/aktiviteterne.

 

De modtagne budgetmidler – formalia og intern fordeling

 

Esbjerg Kommune modtager 1.656.000 kr. svarende til kommunens andel, ca. 2%, af udgiftsbehovet på ældreområdet.
Det er denne fordelingsnøgle, som midlerne udmøntes til kommunerne efter. Midlerne er et særtilskud og forudsættes
anvendt inden udgangen af 2021. Kommunerne kan som tidligere nævnt anvende midlerne til konkrete aktiviteter og
ydelser inden for lovgivningens rammer, herunder via brug af private leverandører, for eksempel turistbusser.

 

Aftalepartierne lægger vægt på, at midlerne anvendes til at iværksætte ekstra tiltag i den enkelte kommune, som ellers
ikke ville være blevet iværksat i forhold til målgruppen af sårbare ældre.

 

Kommunerne udarbejder ved udgangen af 2021 en kort redegørelse til Social- og Ældreministeriet for, hvilke indsatser
der er iværksat inden for de tildelte økonomiske rammer.

 

I økonomiafsnittet nedenfor foreslås en intern fordeling af de modtagne budgetmidler i Esbjerg Kommune. 3.016 borgere
er en del af puljens målgruppe fordelt med 78,4% inden for Sundhed & Omsorgsudvalgets område (sårbare ældre og
demente), 20,2% på Social & Arbejdsmarkedsudvalgets område (borgere med handicap på botilbud) og 1,4% på Børn &
Familieudvalgets område (børn og unge med handicap på botilbud). Det betyder, at budgetmidlerne fordeles efter denne
procentvise fordelingsnøgle. Sundhed & Omsorgsudvalget modtager derfor 1.299.000 kr., Social &
Arbejdsmarkedsudvalget 333.900 kr. og Børn & Familieudvalget 23.100 kr.

Lovgrundlag, planer mv.

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre,
Enhedslisten, Konservative og Alternativet om sommer- og erhvervspakke med videre af 4. juni 2021.

 

 

Økonomi

 



Fordeling af tilskudsmidler i alt 1.656.000 kr.  mellem politiske udvalg

 Sundhed &
Omsorgsudvalg

Social &
Arbejdsmarkedsudvalg

Børn &
Familieudvalg I alt

Antal borgere i
puljens
målgruppe

2.366 608 42 3.016

Antal borgere i
puljens
målgruppe i %

78,4% 20,2% 1,4% 100%

Tilskudsbeløb 1.299.000 kr. 333.900 kr. 23.100 kr. 1.656.000
kr.

 

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Børn & Familieudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget >
Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg og direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Sundhed &
Omsorgsudvalget, Børn & Familieudvalget samt Social & Arbejdsmarkedsudvalget indstiller til byrådet, at

 

1. Fordeling af 1.656.000 kr. - til styrkelse af fysisk og mental rehabilitering og kulturtilbud til sårbare ældre og til
personer med handicap - godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 06-09-2021

Godkendt.

Udvalget ønsker, at der etableres en klippekortsordning, der sammentænkes med ældrerådets forespørgsel i sag nr. 4.

Bilag

Aftaletekst om sommer- og erhvervspakke 2021 - Styrkelse af fysisk og mental rehabilitering og kulturtilbud til sårbare
ældre og til personer med handicap



Punkt 4: Henvendelse fra Ældrerådet om mere fokus på mental sundhed

21/23952

Resumé

Ældrerådet har henvendt sig til Sundhed & Omsorgsudvalget om muligheden for at oprette en visiteret indsats, hvor der
bliver afsat tid til omsorgsbesøg med fokus på nærvær og samtale til de ældre borgere, som er ensomme og ikke har noget
netværk.

Sagsfremstilling

Ældrerådet har på baggrund af undersøgelsen om aktiviteter på kommunens plejehjem henvendt sig til Sundhed &
Omsorgsudvalget, da de mener, at undersøgelsen viste et tydeligt ønske og behov fra plejehjemsbeboerne om mere
nærvær.

 

Ældrerådet mener, at det samme gør sig gældende for ældre, som bor i eget hjem, ligesom restriktionerne i forbindelse
med COVID-19 har forstærket ensomheden hos mange ældre.

 

Den visiterede praktiske og personlige hjælp til borgere i eget hjem er ifølge Ældrerådet ikke nok. De er af den opfattelse,
at disse indsatser er så tidsmæssigt belastet, at der ikke er reel mulighed for nærvær.

 

Derfor foreslår Ældrerådet, at der bør være mere fokus på den mentale sundhed til ældre borgere. De foreslår, at der
oprettes en visiteret indsats, hvor der bliver afsat tid til omsorgsbesøg med fokus på nærvær og samtale til de ældre
borgere, som er ensomme og ikke har noget netværk.

 

Ældrerådets henvendelse ses i bilag 1.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. Henvendelsen fra Ældrerådet drøftes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 06-09-2021

Sagen drøftet.

Udvalget ønsker at sammentænke ældrerådets henvendelse med en klippekortsordning, jfr. sag nr. 3.

Bilag

Henvendelse fra Ældrerådet - Omsorgsbesøg



Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering

21/717

.

Orientering om COVID-19

 

Proces med seniorboliger i Sønderris

 

Oversigt over verserende sager – 060921

 

Budget 2021 for Sundhed & Omsorg

 

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 06-09-2021

Et udvalgsmedlem bragte forespørgsel op om hjemmeplejens kørselsplanlægning:

 

Udvalget forventer, at hjemmeplejen til stadighed har fokus på at optimere kørselsplanlægningen.

 

Opfølgning på udvalgets møde med Vindrosen den 16. august:

 

Udvalget fastholder, at man ikke kan markedsføre en privat virksomhed som Boblberg, jfr. gældende regler.

Bilag

Oversigt over verserende sager - 060921

Budget 2021

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget



Punkt 6: Underskriftsside til godkendelse
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